70. Iuoni vitam Callimachus induxit, &c.] Apud Gracos (teste Plinio lib. 21. c. 3.) de Coronis prouatum scripferat Mnætheus atque Callimachus Medici. Ex quibus etiam multa transcriptissimè se libro codem indicat in sua Indice, & deinde multa etiam ad Medicinam pertinens libris 23. 24. 25. 26. 27. & præterea ex Callimacho lib. 30. Citat autem hunc locum Gregorius Gyraldi hist. Deorum Syntag. 3. explicans illud: de exuviis viriisque priuigni, Buchi scilicet & Herculis. De Hercole id manifestum est: de Baccho nescio an ipse alicubi pingi sicut cum leoninis exuviis.

71. Hercules nunc populum capite præfert.] Populum Herculi dicaram lib. 12. c. 1. Plinus tradit, et Mæbius illud Vergilius de Salis eius sacerdotibus explicat, Natural. 3.

Populus adhuc euincti tempora ramis.

72. nunc oleastrum.] Olympia (inquit Plinii lib. 16. c. 14.) Oleaster ex quo primus Hercules coronatus est, & nunc custoditur religiose.

73. nunc apium.] Apio (inquit idem lib. 19. c. 8.) horum in Achia, coronate vittores sacri certaminis Nemæ. Quoniam autem illud in honorem Herculis fuerit, non minus & Hercules apium capite præfert.

74. Habet Tragediam Cerberi, &c.] Videtur tragedia illa Cerberi nemini se corone populeas, Pindarus elegit, Callimachus apij. Existans autem Pindarri Olympia, Pythia, Nemæ, Isthmia.

75. qui & Apollinem memorat.] Videtur hoc referri ad Callimachum. Etiamen videat curiosus Lector, nū & Pindarus habet id ipsum in suis Pythiis. Et qui Apollini sacram Laurum scribit Plinii l. 12. c. 1. atque adeo adfectos Reges Romanos Laurum Delphicam illi

dono mittere l. 15. c. 30.

76. Erant enim supplices coronarij apud Veteres.] Pia memoria eruditiss. vir Alanus Copus, qui Vaticanos codices MS. meo nomine cum excusis contulit, ad intellectum huic loci adnotauit, ex Christophorus Pluto ad marginem; quid coronam capite gestabant qui suppliebant, id est qui Dii litabant.

77. Liberum, eundem apud Ægyptios Osirin.] Idipsum pluribus prosequitur Plutarchus, & ante eum Diodorus Siculus l. 12. unde & Hedera, de qua mox Cygnofiris dicta. Similiter Euseb. de Preparat. Euang. lib. 2. c. 1. Afferunt (inquit) Ægypti, &c. regnum aliquando obtinuisse Saturnum, qui sorore Cybele in uxorem ducta, Osirin & Ilin genuit; aut, ut plurimi dicunt, Iouem & Iunonem. Hos uniuersum orbem imperio subiungasse, ac quinque Deos proceasse auunt: Osirin, Ilin, Typhona, Apollinem, ac Venem. Osirin, Dionysium (quem hic Liberum vocat Auctor) Ilin, Cerevem esse autemant. Quos matrimonio conjunctos, cum regno successissent, plurimum generi hominum contulisse. Que verba ea de casu in mediū adducere libuit, ut concordia incautus inter Lactantium lib. 1. cap. 21. Lucanum, ac alios qui Osirin Iidis filium, & Diodorum, eoque qui Osirin Iidis manum & fratrem tradiderunt; quoniam priores de filio, posteriores de patre loquuntur. Meminit certe Osiris filius quique sibi Auctor l. 1. aduers. Mari. Sic & Osirin, quod semper sepelitur, & in viuis queritur, & cum gaudio inuenitur (intra illud Lucani:)

Nunquamque latit quas situs Osiris.) reciprocariam frugum, & viuidorum elementorum, & recidiunt anni fidem argumentantur.

78. Harpocration.] Ego eum Auctorem puto intellegi, cuius existat Roma in Vaticanino MS. Liber τετραδίου Φυσικῶν δύναμοι, quippe quum ad Physicam rationem reffatur id quod sequitur.

79. hederaut.] Plinii (quemadmodum etiam Rhenanus adnotauit) lib. 16. c. 4. Ferintque primum omnium Liberum patrem impossibile capiri suo ex hedera. Item c. 34. Alexandrum vero ob raritatem ita coronato exercitu, viuorem ex India rediisse, exemplo Liberi patris; cuius Dei & nunc adornant thyrsos, galesque erit & soutra in Thracie populis, solennibus sacris.

80. ab heluco.] Significat helucus (inquit Rhenanus.) auctore Sexto Pompeio languidum, & semisomnum, & hesterno vino languentem; sic dictum ab hiatu oris & ositacione. Quamquam Tertullianus pro ipsa portio affectione capiti videntur usurpare, qua proclues in somnum reddimus, quam Greci κερπερά πέρα appellant. De hedera ut frigoris, multa sunt apud Auctores. Porro tradit Rhenanus eos qui profusim biberent apud Veteres, fascis primum circumligare caput solitos. Deinde ut aliquid ornatus accederet, alios pœcia cordulas excoigitasse. Sed & pectora circae coronavngentatis quoq; dñm. Fortassis codem alludit Plinii l. 24. c. 10. quoniam de 20 generibus hederae loquens: Capitis (inquit) dolorem sedant, præcipue cerebro continentique cerebrum membrana utiliter molibus impositis foliis.

81. Liberum Principem corona planè Laureæ, in qua ex Indis triumphauit, &c.] Ad vittoriam indicam pertinet, quod habet ubi supra Euseb. In India multas Liberum urbes construxisse. De codem Plinii l. 8. c. 2. Roma iuncti Elephanter primum subire curram, Pompey Magni Africano triumpho; quod prius India vieta triumphantे Libero Patre memoratur. Atque Laurus (inquit idem lib. 15. cap. 30.) triumphis proprie-

ULLIAN,
metatis omibus
MELI.

L. V.
16

Adnotat.in lib.

356

dicatur, ut nemo miretur post hac, si etiam Laurea Libe-

to derur.

82. Dies in illum sollemnes Magnam appellat coronam.] Peculiare est hoc *Auctori*, dies Liberi sol-

lemnes, Magnam coronam appellari à vulgo.

83. Leonis Egyptij.] Ego eundem hunc esse exi-

simo Leonem citatum à Clemente Alexandrino lib.

1. Stromat. qui tractavit De diis qui sunt in Egyp-

pto.

84. prima Iis repertas spicas capite circumtu-

lit.] Hinc etiam comprobatur, de quo supra num. 77. Ce-

rem eadem fuisse, qua Iis ab Egyptis dicebatur;

quippe cui ab omnibus inuenit spicarum adtributatur.

Et qui ex spicis, sive spicam coronam, omnium primam

apud Romanos in honore fuisse tradidit. Plinius lib.

cap. 2.

85. Claudius Saturninus. Nam est illius de Coro-

nis liber.] Peculiare est et hoc *Auctori*, quod Clau-

dij Saturnini librum de Coronis memoret.

86. non alicui capiti inuenias consecratum.] De

quorum capite loquatur, indicat verbis sequentibus: in

eorum honorem deinceps dispensarunt, quos se-

culum deos credit. Quod ipsum indicat Plinius

his verbis lib. 16. cap. 5. Post Liberum Patrem Deo-

rum honori sacrificantes sumptuose, victimis simul conserfa-

tio. Et qui paulopost pro: adiuverent, legendum putat

Latinus: adhuc viuerent. sed illud magis placet, quia

Tertullianam phrasim redolat.

87. quæ Idolis alij faciunt.] Non placet hic miki

interpretatio Rhenani: sed puto alios hic intelligi

Gentiles, quemadmodum supra ceteros. Illud autem:

in quibus esluriant, interpretatur Rhenanus, in que-

bis esariem p̄fuerant, significans idolothyrorum deu-

tores.

C A P . V I I I .

88. Tene interim hanc fidem, &c.] Non aliud est

hoc caput quam Obiectonis cuiudam solutio, de

aliis rebus quæ in vñ sunt Christianis, habentibus

tamen suam ab Idolis originem.

89. Primus Mercurius litteras enarrauerit.] Vi-

de supra lib. de Tqst. Anno, c. 5. n. 25. Hic unum addit.

Tertull. conformes testimonium Cassiodori Variarum lib.

8. epistol. 12. Litteras (inquit) primum, ut frequenter

tradit opinio, Mercurius reparator Artium multarum,

volatu Strymoniarum autum collegisse memoratur.

Nam et hodie grises, quum classe consitantur, Alphabeti for-

marum natura imbuente describunt. Quem in ordinem deco-

rum redigens, vocalibus consonantibusque congruentibus ad-

mixtis, viam sensualem repperit, per quam alta petens,

ad penetralia prudentia mens posse velocissime perve-

nire.

90. & nostris erga Deum studiis.] Magna sane (in-

quit Rhenanus) litterarum lata, dum Christo etiam inser-

unt. Edicunt hoc qui contra litteras et disciplina-

rum cognitionem oblatrant.

91. Sed si neruos idem in sonum strinxit.] Id-

ipsum adtestantur commentatores in Homeris Odysseam,

quum non modo litteras, sed et Musican eius inueniunt

faciunt.

92. cum sanctis fecisse.] Quemadmodum (inquit

Rhen.) perquam eleganter dicimus Chrysostomum facere

cum Hieronymo, significare volentes cum consentire cum

illo, sic Tertullianus dicit, cum sanctis fecisse, quod san-

ctos adiuvuit, sive sanctis in visu fuit. Hoc loquendi modo et

in precedentibus libris usus est.

93. Primus medelas Aesculapius exploravit.

Vide Adnotat. nostras in Apolog. c. 14. num. 209. &c.

23. n. 361.

94. memini & Esaiam, &c.] Locus est (vitium

adnotavit Rhenan.) Esai. 3. 8. Et in his Esaias ut tolle-

masam de scis, et cataplasmare super vulnera cum, &

sanaretur.

95. propria Osiris veste.] Author est (in-

quit idem) Herodotus, nefas apud Aegyptos fuisse le-

neas vestes in aedes sacras inferre: prouide linea vita-

ter.

96. quia passiuitas fallit.] Istud ex maria-

contextum substitui, quia frequentissima est vox Rom-

iano; passibilitas autem rariissima, aut nunquam v-

tata.

C A P . IX .

97. Quis denique Patriarches, &c.] Infini-

tem huic capiti damus: Quod nemo in scriptum au-

torum legitur præter Christum, quem adeo in-

tiari licet in corona spinea. Quis de Hierosolimis

clerici, quan hic adtingit, latius infra Tom. sept. i.

Prescripte adu. heres.

98. aut A' p̄x. 1A' p̄x (inquit Rhenan) p̄m-

vt de Iairo Luke 8. 29. ad tez. d' p̄x. tñ. o' p̄x.

ut' p̄x. & de Nicodemo Iban. 3. o' p̄x. tñ. o' p̄x.

99. nec tabernaculum martyrii.] Mag. 7. 10.

ce Grecia vñitur, pro eo quod Latine vocatur taberna-

lum testimonij.

100. nos enim & templo Dei sumus. Alia

scripturas, Apostoli ad Corinthios: Templo enim illi-

estis vos. O' p̄x. 9. Et replebuntur vt phale & amul-

taris. Item illud: sicut luminaria in mundo laten-

&. Aliud quidem fecit Deus vas in hunc.

C A P . X .

101. populus conciuit.] Id est (inquit Rhenan)

crevit, sive communis sententia statuit. Hoc enim co-

scere significat. Linus: Quod Senatus populis gen-

erit censuit, confensit, conciuit, ut etiam p̄ficiat

tinat, &c. Libi: Itaque consentio conciuit.

Non aliter autem hic dicit: Nec illam impetratus

tumelio corona populus conciuit, quan-

tim, conciscere facinus.

C A P . X .

102. Ita quum id circō proponis, &c.] Capo

inscripsimus: Quod cum mortuorum aut libe-

rum corona sit, Christianos non deceat. Sin autem

vendices legas cum 1. M.S. Vat. cod. sive vindicis con-

liquis tam exc. quam MS. perinde est.

103. Nam & mortuorum est ita corona. Quod

aucti etiam dedit Rhenanus) hec Tom.

1. 2. 1. 3. Primum ex lege xii. Tabularum his verbis.

ergo honor? vt ipsi mortuo, parentib' sive caro-

intra positus est, foris feretur, sine fraude excep-

ta. Vbi adluditur ad eum morem, quo & incen-

suum, & clatum funus, & seipso corona erubet?

dem pertinet illud eiusdem capit. Corona Dernatio-

erant, & Larium publicorum priuatariorumque ac p̄fici-

rum ac Maxium.

104. vel quoniam & ipsi Idola statim sunt. Le-

ex mortuis hominibus D' sunt, traditum lat. lib.